

BIULETYN INFORMACYJNY ZIEMI SADECKIEJ

Przeznik I.

Nowy Sącz, piątek 25 maja 1945.

Nr 65

Dymisja Churchilla

LONDYN. W dniu 23 maja b. r. został przyjęty premier Churchill przez króla. Oficjalny komunikat ogłoszony na Downing Street, podaje do wiadomości, że Winston Churchill wniósł na ręce króla prośbę o zwolnienie go z urzędu premiera Wielkiej Brytanii, Pierwszego Lorda Skarbu i Ministra Obrony Narodowej. W kołach dobrze poinformowanych utrzymuje się, że rozwiązanie parlamentu nastąpi w ciągu najbliższych 24 godz. Wybory zostaną rozpisane prawdopodobnie na dzień 5 lipca.

Churchill tworzy nowy rząd

LONDYN. Król Jerzy VI powierzył Winstonowi Churchillowi misję tworzenia nowego rządu.

Nominacja Montgomery

LONDYN. Marsz. Montgomery został mianowany Głównym Dowodzącym Brytyjskich wojsk okupacyjnych w Niemczech i przedstawicielem Wielkiej Brytanii na Międzysojusznictwej Komisji Kontrolującej, zastępcą jego w Komisji jest generał Ronaldi Weeks.

Protest z Syrii i Libanu

LONDYN. Rządy Syrii i Libanu złożyły na ręce francuskiego Ministra Spraw Zagranicznych protest z powodu obsadzenia baz przez wojska francuskie. Równocześnie wystosowały depezę Związki Chińskie do prezydentów Syrii i Libanu, które potępiają posunięcia Anglii na Bliskim Wschodzie.

Oświadczenia premiera Syrii w San Francisco

SAN FRANCISCO. Na konferencji prasowej oświadczył premier Syrii Alkhuri, że Syria i Liban nie życzą sobie wpływu obcych mocarstw, na bieg wydarzeń w kraju.

Oreędzie Trumana do Kongresu

NOWY JORK. Prez. Truman zwrócił się z oświadczaniem do Kongresu w sprawie umowy o dzierżawie i pożyczce. W oświadczaniu tym oświadczył między inny-

mi: „Musimy nauczyć Japonię, że pokój i bezpieczeństwo świata to rzeczy święte. Podczas gdy wojska Sojuszników gromiły Niemców w Europie, udało się anglo-amerykańskim złamać pozycje obronne japońskie i założyć bazy, które dla nowej ofensywy przeciw Japonii będą miały decydujące znaczenie. W chwili obecnej siły zbrojne Stanów Zjednoczonych i Imperium Brytyjskiego w Holandii i Francji i innych sojuszników mogą być użyte wraz z wojskami chińskimi przeciwko Japonii. — Mamy przed sobą długą i ciężką walkę, ale czas jej trwania może być znacznie skrócony przez uchwalenie umowy o dzierżawie i pożyczce”.

Anglia obniża racje żywnościowe

LONDYN. Brytyjskie Ministerstwo Aproprowiacji zarządziło obniżenie racji żywnościowych w Anglii. Tylko racje dla dzieci pozostają bez zmian.

Wojna na dalekim Wschodzie

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że wojska amerykańskie na wyspie Okinawa poczyniły znaczne postępy i wdarły się do miasta Lionabaru.

Japońska załoga miasta Szuri stawia w dalszym ciągu zacięty opór. W walkach na wyspie Okinawa biorą udział wojska francuskie. Na wyspie Luzon oddziały amerykańskie zbliżają się do doliny Kaga-lau. Na wyspie Tarakau (w pobliżu Borneo) australijskie i holenderskie patrole znajdują się w odległości 3 mil od półn. wybrzeża wyspy.

Z obrad w San Francisco

SAN FRANCISCO.

Dnia 21 maja odbyło się posiedzenie kierowników konferencji, po którym Stettinius oświadczył przedstawicielom prasy, że Komitet uchwalił procedurę, przy pomocy której będzie można do dwóch tygodni zakończyć pracę nad czystym tekstem. Wyrzucił on nadzieję, że Komisja i Podkomisje zakończą większą część swych prac w przeciągu tego czasu. Uchwały będą natychmiast przekazane Komisji Koordynacyjnej, która rozpatrzy je z punktu widzenia całości i sformułuje je w statut. Statut ten przedlo-

zony będzie z kolei konferencji plenarnej dla ostatecznego omówienia i uchwalenia. Mówiąc o środkach, przedsięwziętych w celu przyspieszenia prac konferencji oświadczył Stettinius, że poszczególne Komisje dały szereg zleceń Komitetowi Wykonawczemu, ten zaś z kolei Komitetowi Kierowników.

W sprawie ograniczenia liczby i czasów wystąpień poszczególnych delegatów, oświadczył on dalej, że delegaci pracują z największym natężeniem dniami i nocami. Konferencja zbliża się zdaniem wszystkich do pomyślnego końca. Planuje się, zakończył Stettinius — przeprowadzenie na plenarnym posiedzeniu głosowania drogą oświadczenia się wszystkich delegatów.

Wojna na Oceanie Spokojnym

LONDYN. Agencja Reutera ogłasza następujący komunikat Sztabu Naczelnego Dowództwa Sił Spółdzielonych południowo-zachodniej części Oceanu Spokojnego: Na wyspie Mindanao wojska amerykańskie posunęły się o 10 mil, a w okręgu Dawaome o 2 mile naprzód.

Sztab niemiecki w niewoli

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że wszyscy członkowie niemieckiego sztabu głównego i urzędujący jeszcze członkowie rządu zostali zatrzymani jako jeńcy wojenni, i oddani pod straż. Ogółem zatrzymano około 200 wyższych oficerów i wyższych urzędników.

Oświadczenie delegata Ukrainy Manuilewskiego

SAN FRANCISCO. Przewodniczący delegacji ukraińskiej Dymitr Manuilewski oświadczył na konferencji prasowej, że „bratobójczy konflikt polsko-ukraiński został raz na zawsze zakończony. Nam Ukraińcom — powiedział Manuilewski — zależy bardzo na istnieniu silnej demokratycznej Polski, tak silnej, aby mając zabezpieczone zaplecze przez poparcie narodu Radzieckiego, mogła obronić się przed zachodnim sąsiadem.

Pismo premiera Churchilla do wicepremiera Atley

LONDYN. Jak wiadomo, premier Churchill proponował Partii Pracy przeprowadzenie referendum w sprawie przedłużenia kadencji obecnego parlamentu, wybranego jeszcze w roku 1935, albo rozwiązania obecnej Izby i rozpisania wyborów w lipcu bieżącego roku.

Obie te propozycje zostały odrzucone przez Partię Pracy, która wysunęła ze swej strony propozycję zachowania Rządu Koalicyjnego do października br.

i przeprowadzenia wyborów w tym terminie. W związku z rezolucjami Partii Pracy, Churchill przesłał na ręce Atley pismo, w którym między innymi czytamy: „Partia Pracy życzy sobie, abyśmy do jesieni przygotowali się do wyborów i przedłużyli atmosferę wyborczą, która ciąży nad nami już od kilku miesięcy. Jestem przekonany, że atmosfera wpływa niekorzystnie na sprężystość rządu i wkrótce osłabi wysiłki kraju w tych właśnie czasach, gdy przede wszystkim siła i jedność są konieczne. Zdania są podzielone co do tego, czy przeprowadzenie wyborów w październiku zamiast w lipcu przedstawiałoby dla kogoś jaką konkretną korzyść. Żałuję zarzutów, które zostały wysunięte przez Pana, gdyż starałem się zawsze stworzyć warunki możliwe dla naszej współpracy, jak wynika z tonu pańskiego listu nastrojów panujących w Partii Pracy, warunki tej współpracy nie istnieją już i jest rzeczą dziwną, że po wielu niesprawiedliwych zarzutach, które Pan stawia, wysuwa Pan propozycję współpracy do jesieni. Oznaczałoby to jedynie, że do tego czasu będziemy sobie zawadzać nawzajem, co nie byłoby rzeczą liczącą z godnością brytyjskiego rządu”.

Fala strajku we Francji rośnie

PARYŻ. W różnych częściach Francji wzrasta się ruch strajkowy — ostatnio objął on Grenoble i St. Entien. W Paryżu przystąpili do strajku pracownicy Ministerstwa Opieki. Przyczyną strajku jest niewspółmierna rozpiętość cen i zarobku.

Strajk w Lyonie

Agencja France Press donosi, że w związku z powszechnym strajkiem w Lyonie, wystosował tymczasowy mer miasta Justin Godar, telegram do gen. De Gaulle, w którym donosi: „Strajk w Lyonie wywołany został opieszałością Centralnej Administracji. Biurokracja w parze z przeżytkiem ducha Vichy stoją na przeszkodzie do postępu socjalnego. Działalność Ministerstwa Pracy, w którym pokutują jeszcze tradycje Vichy, stwarza dla pracowników lyońskich niesprawiedliwe warunki pracy. Pamiętamy wszyscy pańskie wezwanie do jedności — grozi jednak poważne niebezpieczeństwo rozłamu wewnętrznego, jeżeli administracja nie wyzbędzie się inercji przeciwko demokratycznemu odrodzeniu kraju, którego źródłem winna być inicjatywa, entuzjazm i dążenie do sprawiedliwości, działają skrycie elementy reakcyjne, które muszą być z naszego życia usunięte.

Sprawne kolejnictwo przyspieszy odbudowę kraju